## Capitulum vicesi

mūoctaujū **D**e oliveto

**O**ns oliveti est mons in iudea iuxta hierusalem sic dictus. ppter copiam olinarū que in monte illo maxime abudabāt. et ideo ab Augu. sup Joben vocat mons chrysoprasis et vincōnis. mons luminis. mons pinguedinis et refectionis. et mons medicamis et curationis. Et hoc dicit. ppter oliuaz ibi crescētū abudantia quaz fructū ē vinctuosus luminosus et deliciosus. qz ut dic̄ Ioh̄. 3. Olesi olive et radicis amarum. dñe surgit in pabulū lumis in medica men vulneris et in refectionē elutientis. In huius montis olivaz radice sive pede fluit riūlū qui dī torrens cedron inter cuius tipā et montē fuit ortus quē dñs orōnis et quietis grā sepius frequētauit et sub intravit. vñ et ibi captus fuit primo iorto qui gethsemani dicitur est. ut dī Job. xix. ibi enī sc̄z in pede mótes fuerat quandoaz villula dicta gethsemani cuius orti tūc tē poris adhuc ibi erat ut dic̄ Aug. et illorū locū ortus dñs ex studine frequētabat. Hic autē mós fuit ad orientalē p̄tes cēpli. et ideo mane illuminabat sole oriente. te vespe vero et te nocte illustrabat et fulgore a lumi arbo templi resplēdente. Et ideo meritō mons luminis dicebat.

tum qz a celo et a templo lumen recipiebat. tū etiā qz lucis materia olei sui abundantia alijs impēdebat. ut dicit Aug. In hoc móte erat quidā viculus nomine bethphage q̄ sacerdotū erat. in cuius mótes latere erat ciuitas dicta bethania que fuit ciuitas marthae lazari et marie. ut dicit glo. sup Olat. xxi. De hoc móte te mī celos ascēdit. et supra eundē montē ad iudicium apparet. ut patet in Act. i. tā in līra q̄ in glo. In hoc monte edificauit salomo telubrā et excellauit p̄z. ii. Reg. x. Et iō vocat ē móis olive et p̄cipiatōnis móis offensiōis. iij. Reg. xxij. qz sc̄z in illis idolis offendit salomon deū suū.

## Capitulum vicesi

mūnonū **D**e olympo

Limpus est móis macedonie ex cellus nimis ita ut sub illo nūles esse dicātur. ut dicit virgilus. Nules excessit olympus. Dicitur ē autem olympus quasi ololampas. i. quasi celū. Hic mons macedoniam a tracia dividit. Tante enī sublimitatis est mons olympi q̄ omnes excedit aeris turbineis et alias passiones. Vñ p̄bi ibi ascēdentes ut situs et cursus stellaz inspicerent ibi vivere nō poterāt nisi lecū spongias cū aqua ferret et sic p̄ aque attractionem aerē redderent grossiore sine spissiore ut dicit magister in histo.

## Capitulum tricesi

mūmū **D**e oreb

Reb mons est in regione madian. ut dicit hieronymus. iuxta arabia in deserto cui coniigitur deserti sarracenoz. quod vocatur pharan. et est idem mons oreb et syn. ut dicit hieronymus. In hoc monte vidit moyses multas visiones. ut patet Ero. iij. ibi vidit rubrā ardētē et cōburentē ibi audierūt deū loquentē sibi et multa p̄cipiente. sicut post de monte synai dicitur.

## Capitulum tricesi

mūprīmū **D**e parnaso  
Ons parnassus ē in thessalia iuxta boetiam. qui mons duas has

bet vertices q̄si in celum eleuatos. in q̄bo  
quondā appollo et liber bach' colebat for-  
te propter locoꝝ amenitatem et vinorum et  
vinearū maximā vleritatem.

## Capitulum tricesi

m̄secundū De alpibꝝ

Iphie montes sunt alpes in ca-  
r̄ pite germanie. vt dicit Isidorꝝ.

qui a ppetuo ventoꝝ flatu et tem-  
pestati impetu sic dicitur. Ηλιαριπλε in  
greco impetus dicitur in latino. Dicitur  
autē alpes id est alti montes ad quos ca-  
cumia nō nisi p altos pedes collū et alio/  
rum inferiorū montū puenit. In his al-  
pibus sunt ppetue nubes. frequētes nu-  
bes. fontis et fluminis magnorū capita et  
origines bestie et fere siluestres aues m̄l-  
tiplices et maxie illi generis volucres q̄  
nū ale de nocte sunt lucētes. vt dicit Isid.

## Capitulum tricesi

m̄tertū De rupibꝝ

Rupes sunt altissimi motes soli-  
r̄ diffissimi et fortes sup altitudines  
aliorū montū eminētes tempe-  
statū impetū et imbrū fluxus continue recipien-  
tes. ppter qd terra superficialiter di-  
luitur et duriores motis ptes et spactio-  
res in petra cōmutate rupes imobiles et  
imeabiles aliqui efficiuntur. quas sicutq; au-  
tem rupes exterius multū habeant soli-  
ditatis et asperitatis. intus tñ habēt ali-  
quid sp̄giositatis et cōcavitas. vñ hu-  
mores ibi attracti et collecti sepe p capi-  
ta fontis scaturit et exp̄it. Venti eti-  
am et aque cauernas rupū intrat. et sunt  
aliqñ causa terre mot' ex cui' violētia ru-  
pes qñq; corruerit et rupuntur. solis auribus  
vt aquilis et vulturibꝝ rupibꝝ cacumina  
perma inueniuntur. rupibꝝ etiā maris lit-  
toria sicutur. et ad duricē rupis vndatur  
et procellaz impetū eliduntur. loca munito-  
ribꝝ apta in rupibꝝ reperiuntur. aurum et  
animalium latibula in rupibꝝ construi-  
tur. nebulis et nubibꝝ capita rupium ob-  
volumuntur. Radij solaribꝝ in ortu solis  
summitates rupū pfunduntur. Rupes eti-  
am dicuntur qz ad rupendū sunt difficiles.  
Sine enī ferri violētia rupes nullaten-

pfodiuntur. et de pfundis etiā rupū venis  
p̄ciosi lapides et metallorū varie spēs se-  
pius extrahūt. partes autē eminētes  
in p̄ruptis rupibꝝ dicuntur scopuli a sco-  
pin qd est intendere vel speculari. qz inde  
loca remotissima speculatur.

## Capitulum tricesi

m̄quartū De sephara

Ephara mons est orientis in/  
dia ut dicit hiero. iuxta quē ha-  
bitauerunt filii yethan filii hemi-  
bre quos Josephus dicit venisse deinde  
in sephara. ad quem locū classes salomo-  
nis cum quibusdā cōmercij infra tres  
annos venire cōsuererūt. hęc est charsis  
terra et portus matis vnde serui salomo-  
nis aurum et argentum simias et pauo-  
nes et dentes elephantinos tetulerūt. vt  
patet. ij. Regū. x.

## Capitulum tricesi

m̄quintū De segor

Egor est mons parvulus qui et  
balō dictus est iuxta zodomiam  
ut dicit hiero. in quo edificata  
fuit vrbs que ad p̄ces loth liberata ēbū  
crescit vinea balsami in signum pristine  
fertilitatis et poma palmaruz. Imminet  
autē mari mortuo et fuit in eo postea posi-  
tum p̄fidū romanorū. De hoc dicit Esa.  
xv. vbi dicit glosa. q̄ vñtula vocabat p/  
pter lasciuia cōternas qz bis concusſa.  
tertio terremotu corrūt que robusta p/  
māfisset si post liberationē nō peccasset.

## Capitulum tricesi

m̄sextū De montesynai

Inai est mōs cuius pars ē oreb  
et est in arabia in p̄uertia madian  
De hoc monte dicit Josephus  
in li. ij. antiquitatū. Syna mons est ep/  
celsus et ad pascua egregius optimas  
herbas ferens. Eratq; hęc opinio ibi ha-  
bitare deū. et ideo primitus ibi nemo pa-  
scerat oves. quia pastores illuc ambula-  
re minime p̄sumebāt huic monti appro-  
pinquās noyses prodigii vidit. s. ignes  
rubi cōburentē et eius viriditatē et florē  
nullatenus depascentem. et eius ramos

fructiferos nullo incendio deviantem  
quibus flama velox et velemens nimis est.  
Unde de illo igne domine ad moysen locutus  
est. Item idem libro.ij. Escedit moyses  
in syna qui mons est excellentissimus in  
illis regionibus. et propter altitudinem ma-  
gitudinis sue et scopolorum proceritatem  
non soli est hominibus inaccessibilis. re-  
rum etiam cum labore videri potest. et quod ser-  
mo erat deum circa eum habitare et ar-  
ribilis et inadibilis universis. circa radi-  
ces huius montis hebrei sua tabernacula  
locauerunt. et ibi deum videre in igne et in  
nube et ipsum personaliter loquentem audi-  
re meruerunt. Dicitur itaque mons synai  
mons diuine habitationis angelice fre-  
quitationis mons lumis et inflammatio-  
nis. mons nubis et caliginis. mons plu-  
rie et rosis. mons pascue et refectionis.  
mons sapientie et eruditionis. quod de illo  
monte dominus moyses et populu instruebat et  
ei legem diceret. mons misericordie et p-  
missionis. quod inde bona inaudita populo  
permittebat. mons iusticie et clementiae.  
quod timore insipientibus inferebat. unde  
mons fuit fulgoris et horroscatoris. mons  
tule et clangoris. mons amicitie et federa-  
tionis. quod mediante lege populi ibide  
sibi semper eterno federe volebat. mons mu-  
dicie et puritatis. mons leticie et iocundita-  
ris. quod nulli ad montem accedere potuerunt  
nisi qui mente et corpe mundi erant. ibi eti-  
am qui mundi erant coram domino cum leticia  
comedebat et bibebat. mons dementie et  
pietas sue propiciacionis. mons sacri-  
cij et orationis. Nam ibi domino simolabat  
ac pacibus moysi et supplicationibus deum sibi  
placatus et propicius audiebat.

### Capitulum tricesi museptium. De monte syon

Syon mons erat in hierusalē su-  
per cuius verticē erat arx sue tur-  
ris dauid ibi posita pro defore et  
defensione ciuitatis. In uno autē latere  
montis syon erat templū quasi medius  
inter arcem et inferiore ciuitatem. ut sc̄  
munitio arcis defendere et templū et tem-  
plū cum arce protegeret ciuitatē. Et  
ideo sepe scriptura vocat hierusalē filias;

syon quod sicut filia protegit a matre et sub-  
ditur ipsi matre. sic ciuitas inferior tem-  
plo fuit subdita atque arcī. Tante autē au-  
toritatis et nobilitatis inter ceteros mon-  
tes fuit mons syon quod non solum ciuitas hie-  
rosolima nec etiam ipsa iudea verū etiam  
universalis ecclesia tamen ex iudeis quod ex ge-  
tilibus congregata sepius in prophetis a monte  
syon denominatur. sicut ibi. Fundat in ex-  
ultatione universalis terre mons syon late-  
ra a gloriosi christi magni. Haec mons fuit  
magne alitudinis et sublimitatis. ma-  
gne fortitudinis et firmitatis. magne ple-  
nitudinis et voluntatis. magne pulchritu-  
dis et amenitatis maiestatis et fidei et se-  
curitatis. maxime opulentie et locupletati-  
onis. maiestatis leticie et exultationis. pfectu-  
te iusticie et sanctificationis. mons dociti-  
ne et eruditōis sic scriptum est Isa.ii. De  
syon exhibet lex. mons prophetie et revelatiois

### Capitulum tricesi

m̄ noctauis. De selmon

Elmon est mons in tribu esraelim  
sicut in confiniis tribū manasse in  
quā ascēdit ab ymelech quod dicitur  
cauitate sichimitas ut dicitur hiero. et legis  
iudicium. mons per multitudine arborum densis  
et ymbrosus. propter quod et selmon umbra in-  
terptatur. Est etiam mons irriguus aquas et ignes  
bus in ubi pinguis et pascuus. sicut dicitur  
in psalmo. mons dealbatur in selmon mons  
dei mons pinguis.

### Capitulum tricesi

m̄ noni. De monte sophin

Ophin est mons in tribu esraelim  
sicut in loco armathen unde oris  
dus fuit samuel. ut dicitur hiero.  
Fuit autē locum in alto situs fertilis et gra-  
minosus. aquis irriguus. arboribus cōsitus  
et deliciosus. Saron de quo dicitur Isa. xxxv.  
est mons inter montem thabor et stagnum  
tyberiadis. unde et tota illa regio saron  
vulgariter hoc est vocat a. ut dicit Hierony-  
mus. Omnis etiam regio a cesaria palestine  
ad opidum ioppe saron dicitur. Juxta  
montem istum campi sunt fertilissimi. ut dicit  
glosa super Isa. cxix. tam frugibus quam  
fructibus valde apti.

## Capitulū quadra

gesimū De monte seon.

Ons seon te quo dicit Deut.  
m uij. dr pars mōtis galaad q̄ extē  
ditur p̄ desetū vſq̄ trans iorda  
nem. ubi habitavit seon rex amoreorū  
et cecidit in sortē ruben et gad et dimidie  
tribus manasse. vt dicit hiero. sup Hie  
re. xlvi. ibi. Ascendente galaad et quere  
supra te monte galaad.

## Capitulū quadra

gesimū primū De monte semeron.

Emeron est mons de quo dici  
tur. iiij. Paral. xij. c. in quo ē mō  
sebaste ubi reliq̄e Johānis ba  
ptiste requiescit. vt dicit hiero. In eo/  
dem quidē monte prius edificata est sa  
maria. a qua et tota regio postea samaria  
est vocata. Hec ciuitas rōne mōtis fuit  
fortissima et ad expugnandū difficilima.  
Unde et reges assyrioz miris sumptibz et  
belloz maximis apparatibz eam trib' an  
nis cōtinue obsederūt. et vix ppter famis  
angustiā cōtra ipsam p̄ualete viribz po  
tuerūt. Imo vt dicit hiero. et Josephus  
nunq̄ eam expugnassent si ipsius habi  
tatores deū israel ad iracundiam p̄uocan  
tes plenā p̄fidentiā habuissent in domi  
no et ipsius legem nullaten' reliquissent  
Isti mōtis p̄prietates quere supra de  
montibz israel. et ibi plene inuenies.

## Capitulū quadra

gesimū secundū De monte seyr.

Ons seir de quo sepius habetur  
mentio in scriptura est idē qui et  
mons edom de quo supra suffi  
cienter dictū est. quere te monte edom  
sive esau. trinomī erat esau.

## Capitulū quadra

gesimū tertiu De monte tabor.

Abor est mons in medio campo  
gables. vt dicit hiero. sup Hie  
re. c. xxvi. et mons mira rotun  
ditate sublimis distans a dyacesarea. et  
militibz ad orientale plagā et fuit in p̄finio  
zabulon isachar et neptalm. Hic mons

inter toti terreni pmissionis mōtes mari  
me est famosus rōne situationis. fertili  
tatis. amenitatis fortitudinis et firmi  
tatis. gleba enī illi mōtis est fertilis vi  
neis oliuis et alijs arboribus fructiferis  
abilis. aer ibi est salubris. ros frequēs et  
dulcis. imber tā temporaneo serotinus  
mediocris. ibi arborū p̄ceritas que non  
deponūt hyeme et estate comā vel virorez  
sū ibi autū multigenarū canorus soni  
tus et canora suauitas. quaz voce affici  
audit. pennarū varia dispositio ad earū  
aspectū p̄uocat visus. in carnū suauita  
te delectat gustū et ideo multi sunt ibi au  
cupes aviculis locū istū frequētantibus  
retia et tēticulas imponētes. sicut di. hie  
ro. super illū locum Osee. uij. quasi retē  
expansum sup montē thabor et. Super  
oia autē montē istū reddit cōmendabiles  
p̄fentie saluatoris qui ipm sua p̄ntia bo  
norauit. Ha in hoc mōte docuit in b̄ gra  
tia orōnis pnoctauit. in hoc mōte aliquā  
pauit populi. et tam sp̄uali et corporali pa  
bulo recreauit. In hui mōtis etiā sup  
cilio corā discipulis suis se transfigura  
re voluit et future claritatis gloriam in  
suo corpe discipulis reuelauit.

## Capitulū quadra

gesimū quartū De ziph.

Ziph mons est squalidus et vni  
brosus in quo latuit dauid quā  
to fugit a facie saul. et est iuxta  
carmelon in mōte carmeli in quo nabāl  
carmelites quandā habitabat q̄ fuit de  
stirpe caleph vt dicit hiero. Et autē mōs  
multū nemorosus dumis et arboribz in  
fructuosis consitus et saltuosus. feris et  
ibicibus perius speluncis et antris ple  
nus. et plurimū cauernosus et ideo frugi  
tiuis et latere volentibz cōgruus ē et igno  
ris transeuntibz piculosus.

## Capitulū quadra

gesimū quintū De collibz.

Ollis est tumor terre breuis et  
replaniciē transcēdens et ad mō  
tis altitudinē nō attingēs. Colli  
lis enī mōte est inferior sed terra altior  
et dr tumulū q̄ si tumēs tellū vt dicit Iisid.

# Liber .XIII.

Unde solent colles montium esse pedes. nam de collibus ad montes solem ascendiuntur altiores. Et dicuntur colles a colendo. quia cum minori labore coluntur et montes et plus quam montes ab hominibus incoluntur in habitantibus plus aeri et caloris solari quam infestior terra exponuntur. et ideo fructus in collibus ad maturitatem citius producuntur. imbre et rora celesti percolles quam valles profunduntur. et ideo fructus accrescentur in collibus alijs dulciores et sapidiores inueniuntur. Item inter infima terre superficie et summa montis altitudinem tenet colles medium quo ad situm. et ideo aer crassior et spissior est in colle quam in monte. purior vero et subtilior est quam in valle. Puriores enim et nobiliores recipiunt colles impressiones et influentias a superioribus quam valles. et iuste fructus quam graminis sunt in collibus salubriora quam in vallibus et alijs partibus meliora. ut dicit Constantinus. Item colles citius recipiunt radiorum solis illuminationem quam valles et velociter a nubibus irrorationem. De montibus etiam descendunt torrentes et riui super colles et de collibus terruant ad campesria et ad valles.

## Capitulum quadrum gesimū sextū De valle

Allis est terra declivis ac depressa in montium medio collocata ut dicit Isidorus. Est autem vallis aquarum a riuis fontium refluxuum receptaculum et rebus. unde patet quod valles a riuis ex monte emanatis irrigantur et illorum circumfusione in floribus et fructibus fecundantur. frondibus et floribus virore citius decorant a montium et collium elevatione obumbrantur. In vallibus etiam sit maior radius solarium circulus ac coactio ac confluxus. Et ideo calidiores impressiones in vallibus quam in montibus generantur propter quod in vallibus citius quam in montibus resoluuntur nubes ex aqua diffusione loca circumiacentia humectantur ut dicit Proclus. Et ideo valles calide turbide grosse et vaporose perspiciens iudicatur. quarum habitatores calidus et humidus passionibus sepius molestantur. ut dicit Constantinus. Domus et edificia in vallibus constituta min-

ventur et tempestatis incommodis prelluntur quam illa que in montibus collocantur. nam montium objectum tuentur. et a peccatum inundantur impetu defensantur. tertemotu incole vallium raro infestantur. cuius ratio est. quod pretes terre in valles residentes magis copiam primuntur. et sibi innicentur adunantur. Et ideo veti illas pretes difficulter penetrantur et subintrant propter quod pretes ille quod minus sunt praeceps et porose minus a vento subintrant impetu agitantur propter quod non mouentur. ut dicit Areosto. Ad valles etiam fluvii sunt lodes et ibi diutius reservantur propter aeris corporulentiam valles quam quam montes grossis et fumosis vaporibus obnubilantur et densioribus tenebris obscurantur. Unus pretes valium plus quam montium profundans ad centrum et a celo circumferentia plus elongatur. Itē ex aquarum multiplici cursu et limi a circuitu objectu paludes quasi inuadabiles in vallibus frequenter coadunantur. et loca ad transuadendum difficultia inueniuntur. Itē ex humore abundantia catices et gramina in vallibus maxime nutriti. salices et alie instructuose arbores in vallibus plus quam in montibus crescere dinoescuntur.

## Capitulum quadrum gesimū septimum De campo

Limpus enim Isidorus est terre planicie nec depresso ut vallis. nec erecta ut montes. et ideo quod equalis est peribitur campus est vocatus a camus greco quod breue vel equale dicitur in latino. Et est campus locus planus et incultus. nec vomere sulcat nec stercore impinguatur sed potius deambulationi vel deductione aut militari exercitacioni iuxta ciuitatum habitacula deputatur locum scilicet colos et publicis oim aspectibus expositus visibus rei publice ascriptus nullus proprius. sed oim utilitatibus assignatus.

## Capitulum quadrum gesimū octauum De agro

Servetus dicit Isidorus. li. xv. dicitur a eo quod in eo aliquid agat. Deus et ager ut ait Varro. aut est aru. et satellitalis aut satus. et arietibus aptus aut pascualis. quod herbis tantum per ajakib' vagi-

cat. aut flores ort. s. floribus et apibus apt. Unde si antiquos ager est terra culta. tuis vero terra inculta ut silua et pascua in qua tam per lac haberi potest. unde et rusticus nominatus non agrestius hominum hec prima et oecia felicitas est. unde et ager deus quasi pais. quod a diuisoribus agro et vicinis pa- scendi gratia est reliquie sicut allum dicit ager. quem paulatim fluvii in agris reddit sic et artificis dicit ager quod a certis linea- rum mensuris non contineat sed arces finis eius obiectu montis et arborum etiam fluvio- rum. sic et noualis ager de primis proscissi- lis. siue quod alternis annis vacat ut reno- uet suas vires. Noualia enim semel cum fructu erunt et semel vacua sine fructu permanebunt. Aliquando etiam de ager squali- dus quasi excolitus sic dicit eo quod a cultu- ra iam exerit sicut excolitus eo quod a pulsatu- iam discesserit. aliquis de ager virginosus id est spumosus. non humidus de qui quicunque siccatur. et ligatus autem est humor terre natura- lis ab eo nunquam recedens. Hucusque Isidorus. li. xv. ca. viii. Agere est ergo locum exercitum la- boris et ludoris non cum labore ager excolitus ligone percutitur. foditur euertitur. vomere ape- rit. semie seritur. rastro tegitur. rore et umbre profunditur. spinosus sepibus circumdat munitus hyeme gelu et frigore costringitur. in esta- te esiu et cauante virga. in vere siue verno tempore colitur. in autuno collectis fructi- bus iterato per scanditur vomere. et sic alter- nans laborem continuo lacescit.

**Capitulum quadra-**  
gesimumonum **De predio**  
Redum si Isidorum dicitur  
p quasi preuidiu eo quod sibi a patre  
familias in omnibus prouidetur. Et  
est locus in quo a patre familias in me-  
dio agrorum suorum domiciliu preparatur  
vel dicitur predium eo quod antiqui agros  
quos bello ceperant prede nomine posse  
debant ut dicit Isidorus.

**Capitulum quin-**  
quagesimum **De prato**  
Ratum est cuius seni copia ar-  
p metra tueri. cui veteres romani  
nomine dederunt eo quod sit locus qui

potius est patus. quod culture labore non teq-  
uit. ut dicit Isidorus. Et ideo talia loca di-  
cunt prata quia ad fenum et ad graminem  
sunt parata. Prata siquidem fluminibus et  
rullis et fontibus irrigantur. Et ideo propter hu-  
moris abundantiam herbarum radicibus nutriti  
mentis continue ministrantur herbis et flo-  
ribus diversi generis decorantur. Et ideo  
propter vermantem et virulentem quam pretendunt  
pulchritudinem prata ridere dicuntur. Pra-  
ta etiam suo virore delectantur visus. suo odo-  
re afficiunt olfactum. graminum suorum saporem  
reficiunt gustum. pratorum herbe et flores mel  
apibus administrantur. lactis copiam in ar-  
mentis et gregibus generant et augmen-  
tant. vulnera curant et contra diversos  
morbos remedium prestant.

## Capitulum quin-

quagesimumprimum **De deserto**

Litterum est terre spaciū sic dicitur  
d cum quia ab hominū frequentatione et habitatore desertū nec ab  
homib[us] colitur nec inhabitatur. ut dicit Isidorus.  
Et hoc contingit aliquoties propter terrae sterilitate[m] siue actis intemperie seu propria  
aqua et fontibus defectibilitate siue pro-  
pter hostiū vastitatem. Unde desertum est  
incultū spinis ac lentiibus plenus reptili-  
bus et venenosis animalibus periuū. bestia-  
rum et ferarum silvestris domiciliū. fugiti-  
vorum et latrocinantium habitaculū. terra  
sitis et ariditatis. terra estus et squaloris  
terra vastitatis et horroris. terra tempestatis  
et erroris. non in deserto vie sunt deinde. cali-  
les et semite non sunt trite. miricis et alijs  
fructibus instructuosis consiste atque plane  
arenose lapidose puluerulente feculente  
et alijs incommodis itinerariis plurimum  
onerose. Et dicuntur desertum ut dicit Isidorus  
quia non servunt. Unde loca silvarum et mon-  
tium que a semine vacua delectantur deser-  
ta nuncupantur. non minus tamen desertum  
dicunt loca prius inhabitata et post casu  
aliquo desolata. ut dicit idem

## Capitulum quin-

quagesimumsecundum **De heremo**  
Eremus autem est iniuria solitudo a  
paucis nisi a feris et bestiis habita

Unde heremite dicitur homines deser-  
ta solitudinis appetentes se ab aspectu  
homini sequestrantes. Dicitur hec here-  
mus mi. per contrariis ad hereo es. quia  
pauci ibi herent atq; manent. Uel dicit  
heremus quasi herens humus. quia du-  
ra et compacta solet esse terra. que herem-  
vel solitudo vsualiter est vocata. In lo-  
cis autem heremiticis et solitariis fere si-  
uestres liberius qz in alijs locis euagan-  
tur. securius cōmorātur. Ibidem etiā p-  
pter nemori spissitudinē et silvarū mul-  
titudinē evolutres silvestres dulci⁹ mo-  
dulātur. Ibidem etiā nidificat et cōver-  
santur. et ideo ppter ferarū multitudines  
et aurū frequētiā. talia loca qzuis sunt so-  
litaria aliquādo a venatorib⁹ frequentan-  
tur. ibi etiā ancupū laquei tretia sepi⁹  
occultant. Talū etiā loco⁹ habitatores  
plurib⁹ laborib⁹ exponuntur. nūc gelu nūc  
estu exerūtut. nūc rore nūc imbre nūc  
pruina nūc mure perfundūtur. raro nisi  
forsitan latronib⁹ vel venatorib⁹ inquies-  
tan. et ideo locus heremiticus qzuis mul-  
tim halet afflictionis tedij et laboris.  
plurimum tamen obtinet commodi et  
quietis.

## Capitulum quin

quagesimū tertium De antro.

Atrum ab atro est dictum. eo q-  
a atris tenebris et horridis est sūf-  
fusum. ut dicit Isi. Est enī p̄pri-  
um bestiarū in caernis manentū lati-  
bulū in quib⁹ latitātes prede insidiātur  
et ideo specus a speculādo antrū dī. quia  
inde post suas predas diligēt⁹ speculan⁹  
ut dicit Isidor⁹. Est autē antrū in estate  
frigidū. in hyeme vero calidū. et feribus  
animaliū nutritiendis et occultandis est  
aptum. ex sudoribus autē et vaporib⁹ ala-  
hum fetidum est et corruptum.

## Capitulum quin

quagesimū quattuor De fossa.

Ostia a fodiendo est dicta eo q-  
f sit terra virib⁹ et ingēno fodien-  
tium p̄fundata. que quanto plus  
in sua superficie terra accumulata erigit  
tanto inferi⁹ amplius p̄fundat. et quanto

altior est et p̄fundior tanto ei⁹ trāsit⁹ difi-  
ficilio⁹ et p̄iculosior inuenit⁹. quā quilib⁹  
cadēdo facilime ingredī. sed post casus  
de ipa faciliter nō exītur. ut dicit Greg.  
Ideo etiā dicit Hiero. sup Ezeb. xii.  
Leo in foucis capit. Nam facta fouea  
ouis vel capra in ei⁹ fundo ponit. cui⁹ odo-  
re allectus leo foueā p̄ de gratia ingredi-  
tur. sed postq; eam ingressus fuerit ibide-  
ne exeat tetinet. Fouea etiā intra foue-  
am a latere ad modū spelunce fodit⁹ in q̄  
cauea quedā ponit⁹ que ad modū cistule  
p̄paratur que de facili clauditur et de difi-  
ficili aperit⁹. Quādo ergo leo videt se  
nō posse te prima fouea egredi. timens  
venatorū venabula latendi gratia secun-  
dam foueā ingredit⁹ et ibi in cauea ad  
hoc parata claudit⁹ capis et captiuus de-  
tinetur. ut dicit Hiero. Fouee etiā vti-  
les sunt et necessarie. quia fossatis ciuita-  
tes et casta ne hostibus pateant munī-  
tūr. Fossatis insup terrarū spacia et ha-  
bitaculorū termini ab inuicem diuidit⁹.  
tur. replet⁹ m̄hiomin⁹ foueē aquis in q̄  
bus pisces et reptilia diuersi generis nu-  
trīuntur. vnde et fouea quasi fouēs aquas  
est dicta. nam in foueis fouenit⁹ et seruan-  
tur aque nūc fluvibiles nūc statim nūc  
eas subinterrant torētes et pluiae. nūc in  
eis eripunt capita fontiū et scaturiunt  
riuuli aque viue. Summa vero et p̄cipua  
et omnū munitionū fortitudo et tutela  
solet esse fouea quādo in lato et in longo  
in alto et in p̄fundo ordine d̄gruo est pa-  
rata. nam inaccessibilis est loc⁹ sic munī-  
tūs nisi aggere nauigio vel pōte talis fo-  
uea trāseat⁹. ut dicit hiero.

## Capitulum quin

quagesimū quintū De spelunca.

Spelunca est fouea subterranea  
et a speculādo dicta. quia propter  
sui latitudinem ad circūspicien-  
dum est apta. latum enī et a parte luci ex-  
positum halet introiti⁹ sed in fine finem  
sive terminū halet artum. Unde spelun-  
ca locus est subterraneus. primo quidē  
evidens et lucidus in ingressu. deinde ob-  
scucus et turbidus in progressu tandem  
durus art⁹ et hyspid⁹ in egressu. si tamen

egressus aliquando poterit inueniri. ut dicit Damal. In locis autem mineralibus vbi esse duatur lapides et metalla potissimum sunt speluncae que quidem rōne extractōnis lapidū seu metalloꝝ remanēt vacue quibusdā tamen collinis sive alijs appodiationibꝫ ne corruat sunt fulcate. Sepe tamen vel nimia mole terre colline illae deſup aggrauate sive proprie materie mollicie resolute sive ſtudi inferioris humore relaxate corruunt. Et ſic omnia in illis speluncis exiſtentia obruunt et profunduntur unde in speluncis manere periculosus est et difficile. tum quia frigide sunt et humide obscure instabiles et incerte. tum etiam quia hyſpide et dure in ſupficie graues et in infimo cōcaue et pſunde. Sit etiam loca negotia occultationi ferarū et habitacioni. fodiū et immundiciariū depositioni serpentū et aliorū reptiliū manſioni.

## Capitulum. LXI.

De cauerna

c Auerna est terra cōcauata a cauado dicta eo q̄ partes terre cōcauenf et pſorenſa reptilibꝫ et ab inuicem vel p partibꝫ cōpreſſione sive euacuatione et electione diuidatur. In cauernis ſiquidem mures et reptilia et vermes suas faciunt manſiones ad quas pſugifit quando timent vel rident hibi iminere ab extremitate aliquas leſiones. Ad cauernas etiam tam lapidū q̄ arborū quādoꝝ cōfigunt volucres colubrē. s. et tortures. quādo rident aquilas et accipitres in aere reverentes. Similiter herinacij cuniculi et lepores fugiunt ad cauernosos lapides quādo audiunt canes vel pſentunt rexatores. In cauernis etiam tam terre q̄ arborum mellificat ſepe apes. nidiſſicat q̄dam volucres. latitant etiam in cauernis colubri et ſerpentes qui ſepe ledunt et puniunt veneno mortui homines et bestias ad tales cauernas appropinquantes. terra in ſup quādo est ex ſe cauernosa et ſpōgiola patitur ſepe motū et agitatione et vento ſubintrante poros ſuos et replente ex cuius agitatione generatur terre motus. ut dicit Areſto.

Eſplicat liber decimus quartus.

Incipit liber decimus quintus De prouinciis.

## Et terre autem

partibus et diuersis p̄ unitis p̄ quas orbis generaliter ē diuinus paupera huic op̄i ſunt adiuuante dñi breui inserenda. Hō tñ de singulis dicendis. ſed ſolum de his de q̄bꝫ ſacra ſcriptura ſep̄ inueniſſi facere mentionē.

## Capitulum primū.

De orbe

Rbis autem ut dicit Iſidorus libro. xv. triftarie eſt diuinus. nam una pars asia alia europa. tercia affrica appellatur. quas tres partes orbis veteres nō equaliter diuiderunt. Haec asia a meridie per orientem usq; ad septentrionem puenit. Europa vero a septentrione usq; ad occidente pertinet. Sed affrica ab occidente p meridiem ſe extēdit. Sola quoq; asia continet unam partem nostri habitabilis ſcilicet medietatem. aliae vero partes ſcilicet affrica et europa aliae medietate ſunt ſortite. Inter haec autem partes ab oceano mare magnus progreditur easq; interſecat. quapropter in duas partes orientis et occidentis oīlem diuidas. in una parte erit asia in alia vero affrica et europa. Si autem diuiseſſit post diluvium filij noe inter quos ſem cum posteritate ſua afiam. iaphet. europam. cham. affricam poffederunt. videlicet glosa ſuper Hebr. x. et ſuper li. Paralip. i. Idem dicit Chroſtomus Iſidorus et Plinius.

## Capitulum secundum De asia

Sia itaq; que media creditur efficiens pars orbis. ex noīe cuiusdā numeris est appellata. q̄ apud antiquos regni tenuit orientis ut dicit Iſi. li. xv. Hec in tertia pte orbis diuifita ab oriente habet ortū ſolis. a meridie occidentis. ab occatu nō mari finit. a septentrione meotidi lacu et fluiuo thanae terminat.

Habz ast mltas puntias regio est dñ  
uerlas gentium nationes in vita et in mo-  
ribus mirabiles. figuris corporum sicutur af-  
fecibus mentium mirabiliter differentes  
quam noia, et situs breuiter hic ponemus  
sequendo ordinem alphabeti.

### Capitulum. III

*De assiria*

Siria asie est regio et puntia  
ab assir filio sem sic vocata qui  
illa regionem primo post dilu-  
tum inhabitauit et incoluit. hec ab orie-  
te balet indiam. a meridie media tangit.  
ab occidente habet tigrim. et a septentri-  
one monte caucasm. ubi portae sunt cas-  
pie ut dicitur. In hac regione pri-  
mo inuenitus fuit usus purpure. Inde e<sup>t</sup>  
tiam primo crinum et corporum vnguentum p<sup>er</sup>  
cesserunt perter et odores ex quibus effluerit  
luxuria romanorum et grecorum. ut dicitur. Et  
est terra in tempatis regionibus tristissi-  
ma sed in multis extremitatibus ppter di-  
stempatas tertiæ mansiones sicut in le-  
stis et serpentibus. sic etiam in bovinis moribus  
est in pluribus inquieta. ut dicitur. Pli. lib. iii.  
ubi describit bovinas feritates. In hac p<sup>er</sup>  
uintia habitant assyrii ab assir dicti. ges-  
potentissima. que ab antiquo ab eufrate  
usque ad nidos alii mediorum fines oim in me-  
dio terre tenuit regionem. ut dicitur. Ibi. li. ix.

### Capitulum. IIII

*De Arabia*

Rabia asie est puntia sacra. id  
est thurifera nuncupata. ut dicitur  
Ibi enim matrone abu-  
dant arbores thurifere et alie odorifere  
pter quam sacra aromatum fragrantia gre-  
ci eam eu demon. latini beatam vocauer-  
tunt ut dicit idem ibidem. In eiusenim  
saltibus mirra et cinamomum crescunt et  
cetera medicinalia potissimum in ualescunt  
Ibi nascit auis senex taliaque rerum silue-  
strum tam bestiarum quam volucrum dissimilis  
et varia multitudo. In arabia etiam est  
duuersitas gemmarum. nam rotundum dicitur. Ibi. Pli.  
nius et Orosius. ibi triplet sardonix et  
gemma yris. immo multiplex gemma-  
rum numerus inuenitur. Ibi enim inueni-

untur dracones et quida aspides in quodam  
rum corporibus diversarum gemmarum pre-  
ciositas inuenit. In ipsa est laba sic a filio  
ebus nuncupata. et est pars tertia aera  
bie super sinum maris psici coangustata et  
versus sinum arabicum consumata. de laba  
quere insta.

### Capitulum. V

*De Armenia*

Armenia ab armeno iasonistis  
sali comite est vocata qui amiso  
so rege iasonem collecta multitu-  
dine eorum qui passim vagabantur armeniam  
cepit et ex suo nomine nomenavit. ut dicitur. Ibi. li.  
xv. Hec est terra ararat in qua fugerunt  
filii sennacherib qui ipsum in templo deisur  
oratem intefecerunt ut narrat histo. li.  
Regum. Et dicitur ararat mons in quo ar-  
cha noe post diluvium requieuit. Sita autem  
est hec armenia inter montem thauri et cau-  
casum a capadociâ usque ad mare caspium per  
tenet habens a septentrione montes ce-  
tauneos. e quibus fluvius tigris nascit.  
ut dicitur. idem Ibi. Pli. et Chrys. vel Oro-  
sius. Et est duplex armenia scilicet superior et  
inferior. sicut et due panonie in qua utra  
que mira quedam et monstruosa quo ad nos  
sepius inueniuntur. Terra tamen armenica  
ubi attingit litora tigris vel eufratis per  
bis et frugibus nemoribus ortis et fructu-  
bus est iocundissima. multis tamen bestiis  
crudelium et serpentum generibus est repleta.  
ut dicitur. idem et ibidem multa narrat pli. li. li.

### Capitulum. VI

*De Aradia*

Aradia sive aradyne est insula quae  
totum est cunctas sita in mari mei  
diterraneo non longe a tyro. ut  
dicitur. glo. sup locum illum Ezech. xxvij. Filii ar-  
adii in exercitu tuo tecum viri enim sunt nau-  
tici et in pugnis nauticalibus eruditini.

### Capitulum. VII

*De Albania*

Albania asie maioris est puntia  
a calore populi nuncupata. eorum  
alto crine nascantur. Frigida enim  
regio est respectu aliarum regionum quem asie

ascibuntur. Hec albania habet ab oriente mare caspīum et surgit per ora septentrionālis oceanū usque ad meotides paludes per deserta loca incultissima se extēdens. hic terre ingētes sunt canes aior corpore tam feroce ut thauros pīmant. leones pīmant: elephantes beluas fortissimas supent et pīsternat ut de albanorum cane exemplificat Plinius qui missus a exādrote leone apud elephātē in stadio triūphauit. ut dī. idem. li. viii. ca. de canido albanie. hec vero gēs oculos h̄z pictos et glauocos in pupillo adeo ut melius de nocte quod te die videat. ut dī. idem. Et Iſi. li. ix. Idē etiam per mytho solinus narrat.

## Capitulū octauū

De attica.

Attica pīntia eadē est quod greca antiq' cuius per vel ciuitas dicebat ciuitas atthenarum quod das sunt philosophorum nutrit et mē liberalium litterarum nihil habuit grecia clarus nihil nobilis quod diu amoris sapie studio operas impendebat. ut dī. Pl. et Iſi. li. xv. totius attihice pīntie plato atthenarum doctor fuit hanc de mostenes eloquētia per multorum seculorum tpa publicavit. ut refert Salust. sed super oia eā cōmēdat atropagita pauli discipulus cuius sapie profunditas tonitruere ptes seculi decorauit ut dī. Epiphanius in dionisi ariopagite cōmēdatiōe put idem refert Iſi.

## Capitulū nonum

De achaia

Achaia grecie in europa est prīnctia ab acheno quodā rege antiquitus appellata. Hec pīntia sere tota insula est. nam a septentrione ubi macedonie iungit vndicē septa est maritima. nā ab oriente h̄z cyrenē mare. ab europe greci. a meridie ionii. ab aſtrico et occasu caspias insulas. a solo septentrionāli pte macedonie et attihice grecie sociatur. huīus pīntie caput ē corinth' locum munitissimus. ut dī. Iſi. li. xv. nā ad ipsam pītē vix accessus ppter situs altitudinem multitudine populi. et ppter munitionis fortitudinem et manus vicinitatem. hāc

cōdidit corinthus hōrestis filius quem greci corintheaz vocant. i. reipublice ad ministratiōem. ut dī. Iſi. li. xvi.

## Capitulū decimū

De archadia.

Rchadia est pīntia inter iōneum mare et regeū. ut dī. Iſi. coloata quā achas iouis filius in collis deuictis et suo noīe archadiā nosauit. nam etiā fictionia a quodā rege siccō in posterū ē vocata. ut dī. Iſi. li. xv.

## Capitulum XI

De alania

Alania prima est pars fithe que prima et maxima regio esteuope que sc̄z europa icipit a flumine tanai descendēs ad occasum per septentrionalē oceanū et usque in fines hispanie se extēdit cuius per orientalis et meridionalis a ponto colurgens tota mari magno swingit et in insulas gades finit. ut dī. Iſi. xv. Pars itaq' fithe prima ē alania quod ad meotides paludes ptingit et usque ad daciam se p̄tendit. Est autē regio latissima mītas et sevas cōtinēs barbaras nationes sub frigido climate cōstituta ab oriente declinans ad aquilonem.

## Capitulum XII

De amazonias

Amazonia est regio p̄tīm in asia p̄tīm sita in europa. que albae est vicina et ab amazōnō ē vocata. Fuerit sit amazones gothorum qui exierunt de inferiori fithe vel fithe a vrores. ut dī. Iſi. li. ix. quod maritis suis volo interfectis virorū suorū armis armipetes hostes virili animo aggressi te maritorū suorū nece sumpererū debitā vltiōem. nā oīm masculi a senecte usque ad puulsi fore gladij pīmerūt et feminas reseruātes et hostiū solia ditipiētes deinde pīter sine masculorū pīsortiori uere decreuerūt que duas reginas sc̄z marsepiā et lampetam maritorū exēplo qui semp̄ duos solebat h̄re reges sup se statuerūt. quāp vna pcedens cī exercitu cōtra hostes dimicabat. altera interū tempulicaz gubernava

bat effecte sunt autem tam fortis brevi  
tate bellatrixes & magna prestatie fere. c  
annis dominio suo subiecerunt Inter ip  
sas vero nullum penitus masculum vivere vel  
morari coe aliq pumiserit ex finitimus tñ  
gentibus maritos sololis gratia elegerunt  
ad quos statutis ratiōne accedentes plē co  
cepérunt. Sed tpe completo adcep̄tiōne i sofi  
cū instituto maritos a se recedere & ali  
as māstiones querere coegerunt. masculos  
aut̄ filios vel emactabat vel recto tpe pri  
bus transmirebat. filias vero sibi reserua  
tes eas ad sagittādū vel venendū infor  
mabat & ne in sagittarū ictu, mamilla  
rū grossicie impedirens eis in. viij. vt d  
anno māmas erubebat. & iō amazones  
sunt dicte. i. fine māma. vt di. Ili. li. ix.  
has vnumāmas antiquitus multi voca  
uerunt. quā feritate domuit vt d̄r primo  
hercules. deinde achilles. sed potius fuit p  
amiciciā q̄ p̄ vites sicut in gestis greco  
rū & amazonū contineat. Dicit aut̄ Ili. q̄  
p̄ alexandri magnū amazones vñq̄ ad  
int̄netē em penitus sunt telete. sed histo  
ria alexandri hoc nō dicit. imo d̄r amazo  
nū regla alexandro postulantī tributarū  
uūcios rescripsisse. De tua pr̄sidentia ē  
mirandū q̄ cū feminis configere statu  
isti. q̄re si fauēte nobis fortuna succidet  
te te cōtingat. merito es cōfusus cum a  
mulierib⁹ sis reuictus. q̄ si iratis nobis  
diis nos deuiceris par tibi poterit. cede  
te ad honorem q̄ de mulierculis triūpha  
sti. Sup cui⁹ r̄nso ad admiratioē duc  
rex generosus dixit. decēs fore nō p̄ gla  
diū & furore mulieres vincere sed potius  
p̄ amorem. ppter qđ libertatē eis conce  
dit et ipas nō violētia sed potius amiā  
ciasuo imperio subiugavit.

## Capitulum.XIII

De alemania.

Lemānia nobilis et generosa ē  
a regio in europa a leomāno flu  
vio vltra danubium fm Ili. sive o  
cata vbi illius terre incole prius habi  
tauerunt. qui a fluvio lemāno alemani di  
cti sunt. Nec etiā germania dicta ē vt di  
cit Ili. li. xv. vbi di. Post dacia q̄ finis  
est lycie inferioris occurrit germaniq̄ab